8. *Constantinopolis a Bulgaris afflicta.* — Mala, quibus Constantinopolis et vicinæ civitates afflicte fuere, postquam Leo imperium suscepit, narrat continuator anonymus Theophanis, iisdem-que verbis Symeon logotheta in Annal. ac in Vita Leonis Armeni num. 8 et seq. « Venerunt Bulgari, multo ipsis occurrente vel aditum prohibente usque ad civitatis portam, et Crummus sacra pro more faciens ad Chrysen portam homines et animalia plurima mactavit, etc. Urbem obsidione cinxit et undequaque circumvallavit, diesque plurimos mo-ratus, et urbis loca vicina deprædatus, auri pen-sum annuum, vestimentorumque numerum non contemnendum, et electarum virginum gregem non modicum expetiit, etc. positoque incendio cunctas Ecclesias trans civitatis portam præclaras quasvis, et ab Irene, Nicephoro et Michael reparatas, necnon monasteria, palatia, domos, subur-bana combusserunt. Ad sanctum Mamantem pariter progressi palatiis ibidem constitutis, geminisque

cubiculis subjecerunt ignem, columnas confregerunt, et plumbum repertum rapuerunt, animantiumque statuas in circo positas tulerunt secum, captivos omnes dederunt neci, nec jumentis ipsis et animalibus pepercere. Hinc portus, cui Steni nomen, littore tractuque superiore peragrato navalia succenderunt, sublatisque secum spoliis pluribus discesserunt. Tum occupata dextra civitatis parte ad Orientem a porta Chryse ad Regium usque miserunt. Athyra deinde profecti castrum ibi erectum demoliti sunt, et præclarum illum pontem quamvis fortem dejecerunt ».

9. *Adrianopolis a Bulgaris expugnata.* — Enumerat postea continuator civitates et castra a Crummo, vel incensas, vel solo eversas, vel direptas, tandemque subdit : « Adrianopolim porro munitam reperientes obsederunt : quam cum expugnare non possent, protractis obsidionis diebus, machinis instruxerunt et castrum oppugnaverunt : cives malis coarctati, ope destituti et fame perennes hostibus fecere deditionem. Bulgari captivis ad numerum immensum abductis, ablata quoque eorum suppellectile in Bulgariam trans Istrum flumen deportaverunt. Hæc dum gererentur, urbe non egressus est Leo, sed imperium tyrannice tenebat. Celebratis autem festis (vel, cum jam festa venissent natalitiorum solemnibus, ut rectius verit locum illum Combefisius in Annal. Symeonis logothetæ) filium adhuc pusillum Symbatem nomine, Constantinumque vocari mentitus stemmate redimivit : residuique populi multitudine ex variis urbibus congregata collegit exercitum, stipendioque dato Leonem et Constantinum faustis acclamationibus prosequi jussit imperatores sceptris pridem consecutos, Leonem et Constantinum Isauros imitatus, quorum hæresim renovavit, sibi que multos annos eorum instar, et ut laude conspicuus foret, comprecatus : cujus Deus, imminutis ejus filii que annis, consilium confudit ». Hæc currenti anno peracta, ad quæ referenda hæc Ignatii diaconi in Vita S. Nicephori patriarchæ Constantinop. II. 34 : « Non adversus reipublicæ hostes, qui sub id tempus civitatem bello cinxerant, primum desudat certamen; sed adversus eum ipsum, qui (quibus novit judiciis) potestatis habenas concediderat, aciem instruit (nempe Leo). Hostes enim, uti modo dicebam, nihil parumve curans, quippe qui signa conferre ac ne contueri quidem, ob acceptæ ab eis superioris cladis artificiosum commentum, idoneus esset, adversus universorum regem bellaturus processit, nullumque non movit lapidem, quo ejus ab Ecclesia simulacrum prosciberet ». Commentum artificiosi nomine intelligit Ignatius stratagemam, quo usus est Leo anni sequentis initio ad Mesembriam recuperandam, de quo loquitur Constantinus Porphyrogenetus lib. 1, num. 13, ubi et meminit cladum et Constantinopolitanis hoc anno illatarum, quod hic indicare sufficiat.

10. *Capta Adrianopoli S. Manuel archiep. in Bulgariam abducitur.* — Curopalates, quem ex-

scripsit Cedrenus, dum de Basilio imperatore sermonem habet, refert quæ gesta sunt capta Adrianopoli a Bulgaris anno MCCXIV, aitque : « Postquam Crummo Bulgarorum princeps victoriis contra Romanos inflatus, Adrianopolim obsedit, ita ut nulla ei manus resistere auderet, quod ob felicitatem quam diximus, intolerandus esset, diutinaque obsidione eo civitatem redegit, ut necessariarum inopia rerum deditionis conditiones acciperet, omnes qui in ipsa urbe erant, in quibus etiam Manuel archiepiscopus in Bulgariam transtulit. Eo igitur tempore cum aliis parentes quoque imperatoris (Basilius nempe Macedonis) læ adhuc sugentem secum ipsum deferentes, in Bulgarorum regionem abducti sunt : ubi et ipse inclytus archiepiscopus et imperatoris parentes incorruptam in Christum fidem servantes, Bulgarorum plerosque ad Orthodoxam fidem traduxere, cum nondum gens illa ad verum Dei cultum adducta esset, et in plurimis Bulgariae locis Christianæ doctrinæ semina jecere », quod brevi tempore fieri non potuit. *Sed Crummo mors occupavit* anno sequenti circa festum Paschatis, ut ibi ostendam.

11. *Post aliquot annos cum sociis martyrio coronatur.* — Pergit Curopalates : « Cutragon vero illius successor longe vincens immanitate superiorem, neque factum ignorans ac paulatim Bulgarorum genus ad Christianorum cultum transferri sentiens, magna exarsit iracundia, sacrumque archiepiscopum Manuelem, cum eximiis illis viris, qui cum ipso erant, sibi præsto esse imperavit, non sine magna ira; quos primum blandis ac mitibus verbis ab Orthodoxa et inculpata Christianorum fide deducere conabatur. Verum ubi præstantiores eos, quam qui pollicitationibus aut minis expugnari possent, comperit, multis primum verberibus cæcos martyrii nece interficiendos curat. Et Manuel inclytus archiepiscopus, cum illustribus illis viris qui secum erant, præclaro martyrio vitam finivit; et multi item illius consanguinei martyrii gloria dignati sunt. Cumque oporteret, jam reliquos captivos in patriam redire, siquidem divinitus ipsis reditus parabatur, Bulgarorum princeps sæpe fractus, cum amplius Romanis copiis resistere nequiret, conciliata pace captivos liberat. Quibus nuper congregatis, jamque in patrias sedes reversuris, princeps captivorum spectator erat : et forte Basilium puerum conspicatus, qui cum jam e pueritia excessisset, pubescere incipiebat, ad se vocavit, etc. » Cedrenus habet : « Tunc ex pueritia adolescentiam ingressum videt, eleganti vultu præditum, etc. pomumque rare magnitudinis donat, quod adolescentulus simplici audacia genibus principis inmitens accepit ». Ad hæc Zonaras in Michaele filio Theophili, de Basilius natalibus agit, aitque, hunc *infantem et lactantem adhuc* in Bulgariam abductum esse.

12. *Basilus Macedo adhuc puer libertati restituitur.* — Denique Constantinus Porphyrogenetus, qui Basilius nepos fuit, in Vita ejusdem Basilius

num. 4 eandem ac Curopalates et Cedrenus historiam narrat, atque Basilium eo tempore *adhuc in fasciis* egisse. Et postquam de ejus Adrianopolim reditu verba fecit, refert aliqua prodigia futuræ ejus fortunæ, dum adhuc puer esset. Dein num. 7 scribit : « Jam vero emensa illi pueritia, ad adolescentiæ annos provec̄ta ætate, etc. » Quare martyrium *sancti Manuelis* et sociorum, quod Baronius hoc anno num. 7 recitat, contigit aliquo ex sequentibus annis Leonis imp. post interitum Crummi anno sequenti extincti, et tam Curopalates, quam Cedrenus hallucinati sunt in eo quod scripsere, *Basilium* dum adhuc in Bulgaria versaretur, *ex pueritia adolescentiam ingressum* esse; cum uterque fateatur cum adhuc lactentem in eam regionem translatum; narretque quæ puero, non vero quæ e pueritia egresso conveniunt. Denique Constantinus Porphyrogenetus utroque illo historico antiquior, et hac in re fide dignior, diserte asserit, *Basilium* adhuc puerulum fuisse, quando patriæ restitutus est, ut liquet ex verbis citatis. Bollandus ad diem xxii mensis Januarii refert Elogium sancti Manuelis archiepiscopi Adrianopoleos et sociorum, ex Menæis Græcorum. Adrianopoli itaque sub hujus anni fine a Bulgaris capta, *Basilus* adhuc lactens, aliique captivi in Bulgariam abducti, post aliquot annos *S. Manuel* et socii occisi, tandemque dum *Basilus* adhuc puerulus esset, pax Romanos inter et Bulgaros facta.

13. *Gesta in Francia a Carolo M.* — Ad num. 41 et seqq. Eginhardus in Annal. hoc anno habet : « Imperator Aquisgrani hyemavit, et incipiente verna temperie Amalharium Treverensem episcopum, et Petrum abbatem monasterii Nonantulas, propter pacem cum Michaele imperatore confirmandam Constantinopolim misit. Ac deinde habito generali conventu evocatum ad se apud Aquasgrani filium suum Ludovicum Aquitaniam regem coronam illi imposuit, et imperialis nominis consortem fecit : Bernardumque nepotem suum, Pippini sui filium, Italiæ præfecit, et regem appellari jussit. Concilia quoque ejus jussu super statu Ecclesiarum corrigendo, per totam Galliam ab episcopis celebrata sunt. Quorum unum Maguntiæ, alterum Rhemis, tertium Turonis, quartum Cabillonis, quintum Arelati congregatum est : et Constitutionum, quæ in singulis factæ sunt, collatio coram imperatore in illo conventu habita. Quas qui nosse voluerit, in supradictis quinque civitatibus invenire poterit : quanquam et in archivo palatii exemplaria illarum habeantur ». Idem habent amalistæ Bertinianus et Metensis. Ludovici et Bernardi inauguratio mense Novembri peracta, ut ex dicendis de morte Bernardi anno dcccxxvii, num. 15 patebit.